第 1 页 共 4 页

证券简称：惠天热电                    证券代码：000692                   公告编号：2019-46

沈阳惠天热电股份有限公司关于对

控股子公司财务资助展期暨关联交易的议案

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

沈阳惠天热电股份有限公司（以下简称“公司”或“惠天热电”）于2019年10月28日

召开了第八届董事会第十一次会议，审议通过了《关于对控股子公司财务资助展期暨关联

交易的议案》，现将有关事项公告如下：

一、财务资助展期暨关联交易概述

为支持公司控股子公司沈阳惠天环保供热有限责任公司（以下简称“环保公司”）业

务发展和生产经营的需要，2016年11月17日公司召开了第八届董事会2016年第四次临时会

议审议通过了《关于给予沈阳惠天环保供热有限责任公司提供财务资助的议案》，同意利

用自有资金给予环保公司财务资助2000万元（利息为年利率6%），用于供暖工程建设，借

款期限3年；环保公司另一股东沈阳惠涌供热有限责任公司（以下简称“惠涌公司”）亦

同样提供给环保公司财务资助2000万元。上述财务资助的借款将于2019年11月25日到期。

环保公司就上述借款应用于投资建设，并已形成相应固定资产，目前正处于投资回报

期，基于供热资产投资额大回报期长的特性，因此短期内还无法偿还上述借款，环保公司

分别向惠天热电及惠涌公司提出对上述借款进行展期的请求。

鉴于上述情况，公司拟对环保公司2339.17万元（含前期利息）的财务资助展期三年，

年利率8%。同时环保公司另一股东惠涌公司亦同样对环保公司2339.17万元（含前期利息）

财务资助展期三年，年利率8%。

由于公司董事兼总经理徐朋业担任惠涌公司董事长（法定代表人），符合《深圳证券

交易所股票上市规则》10.1.3条第（三）项规定的情形，因此惠涌公司为公司关联法人，

本次提供财务资助事项构成关联交易，且本次财务资助事项被资助方环保公司资产负债率超

过70%，按照《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》有关对外提供财务资助的相关

规定，本次财务资助展期尚需提交公司股东大会表决通过。

二、财务资助事项基本情况

1、财务资助额度：我公司对环保公司财务资助2339.17万元（其中：本金2000万元，

其余为前期利息）

2、资金来源：自有资金

第 2 页 共 4 页

3、财务资助期限：展期三年，至2022年11月25日

4、财务资助利率：年利率8%

5、财务资助用途：用于供暖工程建设及生产经营

6、财务资助审议程序：2019年11月28日，公司召开第八届董事会第十一次会议审议《关

于对控股子公司沈阳惠天环保供热有限责任公司财务资助展期暨关联交易的议案》，本事

项经三分之二以上出席会议的董事表决通过（关联董事徐朋业回避表决），独立董事对本事

项出具了独立意见。此事项尚需提交股东大会表决。

三、接受财务资助对象的基本情况

1、公司名称：沈阳惠天环保供热有限责任公司

2、住所：沈阳市沈河区热闹路 47 号

3、法定代表人：钟延军

4、注册资本：500 万元人民币

5、企业类型：其他有限责任公司

6、经营范围：城市供热，节能技术服务。

7、与本公司关系：本公司控股子公司（本公司与关联人共同投资）

8、成立时间：2016 年 5月 13 日

9、股东情况：本公司持有 51%股权；沈阳惠涌供热有限责任公司持有 49%股权。

10、实际控制人：沈阳市国资委

11、主要财务指标（已经审计）：截止 2018年 12月 31日，环保公司资产总额为 9,791.02

万元，净资产为 1,744.68 万元，负债总额 8,046.34 万元；2018 年度实现营业收入为

3,918.16 万元，利润总额 1,612.42 万元，净利润为 1,193.69 万元。

四、本次财务资助的风险防范措施

本次为环保公司提供财务资助是在不影响自身生产经营的情况下进行的，被资助对象

为公司的控股子公司，目前经营稳定，公司能够对其业务、财务、资金管理等实施有效的

风险控制。公司将按照风险控制体系的要求，加强对环保公司的监督管理，确保资金安全。

五、被资助对象其他股东的基本情况

1、名称：沈阳惠涌供热有限责任公司

第 3 页 共 4 页

2、注册地：沈阳市和平区安图街1号

3、企业性质：有限责任

4、法定代表人：徐朋业

5、注册资本：人民币17724.08万元

6、经营范围：城市供热服务（持资质证经营），锅炉安装（持特种设备许可证经营）,

供暖设备、自有房屋租赁，供暖管道工程施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动。）

7、成立时间：2005年7月26日

8、股东：沈阳盛达信资产管理有限公司（持有91.25%股权）、沈阳众邦房屋开发有限

公司（持有8.75%股权）

9、实际控制人：沈阳市国资委。

六、本次财务资助对公司的影响

公司在不影响自身正常经营的情况下为环保公司提供财务资助展期，风险可控对公司的

财务状况和经营成果不产生重大影响。同时，环保公司的另一股东亦提供同等金额财务资助，

财务资助公平、对等，不存在损害公司利益的情形。

七、公司累计对外提供财务资助金额

    至本报告披露日，公司累计对外财务资助金额为38,324.14万元。

八、董事会意见

董事会认为：本次向公司控股子公司提供财务资助展期，是为了支持其持续发展的需要，

有利于其业务经营与拓展，符合公司主业发展战略需要；环保公司为公司的控股子公司，公

司对其资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力、信用状况及履约能力等情况有全面的了

解，能有效控制风险；不会影响公司的正常生产经营活动，借款的使用用途、还款期限明确，

利息收取定价公允，董事会同意本次财务资助展期事项。

九、独立董事独立意见

独立董事对公司上述对外财务资助发表了独立意见，独立董事认为：

本次财务资助事项为公司向控股子公司提供财务资助展期，不影响公司正常的生产经

营活动，同时可以支持控股子公司业务发展，满足其正常生产经营需要，可以提高公司资

金的使用效率，且环保公司另一股东股东惠涌公司亦提供同等金额的财务资助展期。公司

第 4 页 共 4 页

履行了必要的审议程序，符合《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》

等制度的有关规定，未损害公司及全体股东，尤其是中小股东的利益。独立董事一致同意

本次财务资助展期并提交公司股东大会表决。

十、备查文件

1．公司第八届董事会2019年第十一次会议决议；

2．独立董事意见。

沈阳惠天热电股份有限公司董事会

                                           2019 年 10 月 30日